
CITTA di CASTELVETRANO 
Provincia Regionale di Trapani  

Staff del Sindaco  
***, *** ,.**  

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N° B 

OGGEITO: omina del Dirigente Ing. Giambattist Impellizzeri quale datore dì lavoro 

della sicurezza, individuazione ed attribuzio e competenze ai sensi degli rtt 17 e 18 D. 

Lgs.vo 81/2008 e SS . .ii. dell'Ambito 4, -

N° 
FIRMA PE CONSEGNA Ord DATNOTIFICATO AI SEGUENTI U FFICI 

1 Sindaco 

Segretario Generale -

Ufficio Contabilità del personale  

4 IUfficio Pens ioni  

5  

13 

Ufficio Personale I 
D i.rigente del 3° Settore Ing. Giambattis ta 

Impellizzeri  

7  

6 

ALBO PRETORIO on Une I 
'. 



IL SINDACO  

P remesso che: 

con D.Lgs. n° 8 del 9 apr'le 2008 sono state recepite alcune direttive europee riguardanti il 

miglioramento della sicurezz e della salute ei lavoratori' 

il D.Lgs. n° 81/2008 ha imposto alle amministrazioni pubbliche di provvedere alla individuazione 

per ciascuna ammi istrazione dei dat ri di lavoro, sec ndo quanto previsto al comma l O letto B) 

delI ' art. 2; 

l' art. 2, comma l °, lett. d) del D. Lgs. n° 81/08 prevede che il datore di lavoro debba essere ti tolare 

di poteri d cisionali di spesa; 

come precisato dall circolare n° 3 del 17/12/96 del Ministero degli Interni, il datore di lavoro delle 

PP.AA., è il Dirigente al quale spettano i poteri di gestione o i dirigenti, atteso che nei casi di enti di 

complessa strutturazione, quale è il caso del Com ne di Castelvetrano, nulla vieta di ricorrere a più 

datori di lavoro; 

on roprio provvedimento n024 dellO febbraio 2011 i individuano quali Datori di L.avoro, ai sensi 

dell' rt. 2 C. l lett. b) e d) del D. 19s. n° 81/2008, i Dirigenti dei Settori; 

Visto il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione i  Giunta 

Municipale n° 22 del 27 gennaio 2001 e s .mndi.; 

Vis to il provvedimento indacale n069 del 18.09.2013 con il quale si è rideterminato il  nuovo assetto 

irige nz 'ale ai sensi delle delibere di G.M. nn. 173-183-273 an o 2012 nn. 125-264 anno 2013 e relativa 

individuazione ambi ti e i sono nominati datori di lavoro D. Lgs. n. 81 _008 e ss .mmii.; 

Richiamata la deliberazione n° 277 el 20/06/2014 con la quale l Gi nta Municipale ha approvato l nuova 

struttura org nizzativa dell'Ente; 

Considerato che COn pr vvedimento dirigenziale o 100 del 29.0 .201 è stato collocato a riposo per 

superati limiti di servizio il Dirigente del settore Uffici Tecnici, Ing. Giuseppe Taddeo; 

Considerato altresì ch con provv dimento sindacale n° 1 O del 30.12.2014 è stato nominato Dirigente del 

Settore Uffici Tecnici \'1 g. Giambattist Impellizzeri, co decorre za da 1.01.20 5 al 31.1 2 .2 01 ~ ; 

Ravvisa ta la necessità di provvedere all'individuazione del Datore di Lavoro ai sensi de ll'art. 2 comma 1 

lettera b) del D. Lgs . n. 81/ 008 e sS.mm.ii. dell'Ambito 4 (Tutti gli uffici comunali siti nella sede di via 

della Rosa,nella sede del Tribunale, compreso gli uffici del Cimitero Comunale, il Canile, gli impianti di 

depurazione e ['Autoparco di Via Tagliata e Via 33); 

Considerato che alla data odierna l'Ing. Giamb ttista Impellizzeri ricopre la carica Dirigente del 

.) °Settore Uffici Tecnici giusto provvedimento del Sindaco n. 110 eI29.12.201 ; 

Ritenuto opportuno assegnare all ' Ing. Giambattist Impellizzeri, Dirigente del Settore Uffic' Tecnici, le 

funzioni in materia di miglioramento della sicurezza dell sal te d l lavoratore sul luogo di lavoro, 

de ll'Ambito 4 (Tutti gli uffici comunali siti nella sede di via della Rosa nella sede del Tribunale, compreso 

gli uffici del Cimitero Comunale, il Canile, gli impianti di depurazione e 1~ 4.utoparco di Via Tagliata e Via 

33); 

Atte o che il Dirigente, per condizione professional ed attitudine u' assolvere alla fu nzione di datore di 

lavoro; 

Vista la legge 142/1990 ed il D. Lgs. 267/2000 e ss .mm.ii. ; 

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera di c.c. n. 130 del 16 dicembre 2008; 

Visto il vige te O.R.EE.LL. 



Attesa la propria competenza 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti : 

1. Nominare l'Ing. Giambatti ta Impellizzeri indivi uato i sensi dell'art. 2, comma l° , le tt. b) e ) del D. 

Lgs., n° 81/2008 e ss .mm.ii., quale datore di lavoro per l sicurezza, con le funzioni tutte di cui alle vigenti 

leggi in materi di miglioramento della sicurezza della salute del lavoratore sul luogo di lavoro, dell'Ambito 

4 - 3° Settore Uffici Tecnici (Tutti gli uffu:i comunali siti nella sede di via della Rosa nella sede del 

Tribunale, compreso gli uffici del Cimitero Comunale, il Canile, gli impianti di depurazione e l'Autoparco 

di Via Tagliata e Via 33). 

2. Di dare atto che il nominato Dirigente eserciterà tutte le funzioni previste dalla legge, comprese quel e di 

cui a11' rt . 18 (Obblighi del datore di lavoro e del dirigente), all'art. 19 (Obblighi del preposto) ed all' art. 31 

(Servizio di prevenzione e protezione) del D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., coordinandosi con gli Itri Dirigenti 

presenti negli ambiti suddetti; 

3. Di demandare allo stess di qua n 'ficare, a ' fini della previsione in bila n io per ciascun esercizio, le 

somme occorrenti per l'espletamento degli adempimenti previsti dalle citate leggi, s mme che saranno allo 

stesso assegnate e gestite in piena autonomia, tenuto c to del documento di valutazione dei ischi; 

4. Di notificare il presente provvedimen to al Dirigente del 3° Settore, ai rappresentanti sindacali, al 

Segretario Generale. 

,  


